
Obec Nitrianske Sučany     
                                                                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

 
  Všeobecne záväzné nariadenie                                                                                                 

                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

č 5/2014 
 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania 
služieb na trhových miestach na území obce           

Nitrianske Sučany 
 

Návrh tohto nariadenia (VZN)  : 
 

a)  vyvesený na úradnej tabuli obce  dňa  19.11.2014         
 
b)   zvesený  dňa                                         4.12.2014                                          
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN : k návrhu VZN neboli žiadne 

pripomienky. 
 

VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Nitrianskych Sučanoch dňa  4.12.2014 
uznesením č.52/2014. 
 
VZN  bolo vyvesené na úradnej tabuli obce Nitrianske Sučany  dňa  5.12.2014. 
 
 
 
 
 

PhDr. Pavol Caňo, v. r. 
                                                                                                                         starosta obce  
 
 
 
 

VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2015 



Obecné zastupiteľstvo Obce Nitrianske Sučany podľa § 3 ods. 5 zákona NR SR č.178/1998 
Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene 
a doplnení zákona c. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 
neskorších predpisov, § 11 ods. 4 písm. g/ zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení   
v znení neskorších predpisov, v súlade so zákonom č.250/2007 Z.z., o ochrane spotrebiteľa, v 
súlade so Štatútom Obce Nitrianske Sučany sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení, ktorým sa upravuje predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach 
v Obci Nitrianske Sučany. 
 

Časť I. 
Všeobecné ustanovenia 

 
Článok 1 

Úvodné ustanovenie 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len VZN) upravuje podmienky predaja výrobkov a 
poskytovania služieb na trhových miestach na území Obce Nitrianske Sučany, úlohy obce pri 
zriaďovaní a povoľovaní trhových miest, povinnosti fyzických a právnických osôb pri predaji 
výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach a oprávnenia orgánov dozoru pri 
kontrole dodržiavania tohto nariadenia. 
 
 

Článok 2 
Základné pojmy 

 
1. Na účely tohto nariadenia sa v Obci Nitrianske Sučany rozumie: 
 

� Trhovým miestom - trhovisko, tržnica, stánok s trvalým stanovišťom, verejné 
priestranstvo určené na príležitostný trh alebo na ambulantný predaj. 

 
� Trhoviskom - nekryté alebo čiastočne kryté priestranstvo trvale vyhradené na 

sústredný predaj výrobkov a poskytovanie služieb. 
 
� Príležitostným trhom - predaj výrobkov a poskytovanie služieb na priestranstve 

dočasne určenom na takýto predaj, najmä jarmoky, sezónne a výročné trhy a 
sústredený predaj vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných 
spotrebných výrobkov v primeranom množstve fyzickými osobami medzi sebou. 

 
� Ambulantným predajom – predaj v stánkoch s dočasným stanovišťom, predaj na 

prenosných predajných zariadeniach, predaj v pojazdnej predajni a sezónny predaj na 
verejnom priestranstve pred prevádzkarňou. Za stánok s dočasným stanovišťom a za 
prenosné predajné zariadenie sa nepovažuje predajné zariadenie, na ktorého zriadenie 
sa vyžaduje stavebné povolenie podľa osobitného predpisu, /§ 54 a 57 zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku - stavebný zákon, v znení 
neskorších predpisov/. 

 
� Stánok s trvalým  stanovišťom s celoročnou prevádzkou  alebo sezónnou 

prevádzkou - stavbou umiestnenou na verejnom priestranstve a je vo vlastníctve 
predávajúceho alebo v jeho nájme na základe platnej zmluvy. 

 



� Za trhové miesto sa na účely zákona považuje aj iné ako verejné priestranstvo alebo 
nebytový priestor, ktorý nie je prevádzkarňou, v ktorom sa uskutočňuje ambulantný 
predaj alebo príležitostný trh. (To neplatí , ak ide o predaj vystavovateľom na veľtrhu 
alebo výstave alebo ak ide o predajnú akciu). 

 
� Za trhové miesto sa nepovažuje verejné priestranstvo dočasne alebo trvalo prenajaté 

na predaj tovaru alebo poskytovanie služieb, ktoré organizačne, priestorovo alebo 
technologicky patrí k prevádzkarni. 

 
 

 
Časť II 

Zriadenie trhového miesta a predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
na trhovom mieste 

 
Článok 3 

Povoľovacie konanie 
 

1. Trhové miesta na území Obce Nitrianske Sučany zriaďuje Obec Nitrianske Sučany. Na 
zriadenie trhového miesta na inom ako verejnom priestranstve alebo v nebytovom 
priestore, ku ktorému nemá zriaďovateľ  vlastnícke právo, je potrebný súhlas vlastníka 
nehnuteľnosti. 

 
2. Trhové  miesto môže pri splnení všetkých legislatívnych podmienok zriadiť aj iná osoba 

na základe povolenia na zriadenie trhového miesta, ktoré vydáva obec. 
 
 

Článok 4 
Trhové miesta 

 
1. Na území Obce Nitrianske Sučany sú zriadené nasledovné trhové miesta: 

a) trhovisko: námestie obce 
b) ambulantný predaj: námestie obce a pred rod. domom č. 110, 
c) príležitostné trhy: vestibul kultúrneho domu a pred rod. domom č. 110. 
Zriaďovateľom je Obec Nitrianske Sučany. 

 
2. Povolenie na umiestnenie prenosného predajného zariadenia na trhovisku vydáva správca 

trhového miesta Obec Nitrianske Sučany, Obecný úrad, Nitrianske Sučany 242. 
 
 

Článok 5 
Správa trhových miest a povinnosti správcu 

 
1. Správu trhových miest na území obce vykonáva priamo Obec Nitrianske Sučany. 
 
2. Ak je trhovým miestom priestranstvo alebo nebytový priestor, pretože za trhové miesto sa 

považuje aj iné ako verejné priestranstvo alebo nebytový priestor, ktorý nie je 
prevádzkarňou, v ktorom sa uskutočňuje ambulantný predaj alebo príležitostný trh – za 
správcu tohto trhového miesta sa považuje vlastník iného ako verejného priestranstva 
alebo vlastník nebytového priestoru. 



 
3. Správca trhového miesta v súlade s ust. § 5 ods. 1 a 2 zákona č. 178/1998 Z.z. o 

podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a 
doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov 
(ďalej len zákon č. 178/1998 Z.z.) - vypracováva trhový poriadok pre trhovisko a 
príležitostný trh a po jeho schválení obecným zastupiteľstvom ho zverejní na viditeľnom 
mieste na trhovisku. 

 
4. Správca trhoviska kontroluje u predávajúceho: 

- oprávnenie na podnikanie v danej oblasti podľa osobitných predpisov a povolenie na 
predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových miestach vydané Obcou Nitrianske 
Sučany, 

- doklad o nadobudnutí tovaru, 
- u drobnopestovateľov kontroluje a eviduje 30 dňovú lehotu predaja (v zmysle §3 ods. 4 

zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení zmien a doplnkov, 
- používanie elektronickej registračnej pokladnice podľa osobitných predpisov, 
- udržiavanie poriadku, hygieny a čistoty počas predaja výrobkov a poskytovania služieb 

a po ich skončení, 
- dodržiavanie trhového poriadku, 
- primeranosť predaja vlastných použitých textilných, odevných, športových a iných 

spotrebných výrobkov fyzickými osobami medzi sebou na príležitostných trhoch, 
(primeranosť množstva týchto predávaných výrobkov posúdi správca trhoviska 
individuálne s prihliadnutím na charakter a stav predávaných výrobkov). 

 
5. Oprávnenie na podnikanie a doklad o nadobudnutí tovaru sa nevyžadujú ak ide o predaj 

vlastných použitých výrobkov fyzickými osobami medzi sebou v primeranom množstve a 
o predaj rastlinných a živočíšnych výrobkov z vlastnej drobnej pestovateľskej alebo 
chovateľskej činnosti alebo lesných plodín fyzickými osobami o čom predávajúci predloží 
čestné vyhlásenie, že všetky predávané výrobky pochádzajú z jeho vlastnej pestovateľskej 
alebo chovateľskej činnosti, alebo že všetky ním predávané výrobky sú jeho vlastné 
použité výrobky predávané v primeranom množstve. 

 
 

Článok 6 
Osoby oprávnené predávať výrobky a poskytovať služby na 

trhových miestach 
 

1. Na trhových miestach môžu na základe povolenia obce predávať výrobky a poskytovať 
služby: 
a) právnické osoby a fyzické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných 

predpisov (Živnostenský zákon), 
b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej 

alebo chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny, 
c) fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi 

sebou, 
 

2. Predávať výrobky a poskytovať služby na trhových miestach v Obci Nitrianske Sučany 
možno len na základe povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom 
mieste na území Obce Nitrianske Sučany, vydaného Obcou Nitrianske Sučany. 

 



3. Žiadosť o vydanie povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových 
miestach podáva žiadateľ Obecnému úradu v Nitrianskych Sučanoch. 

 
4. Žiadosť o vydanie povolenia  na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových 

miestach pre právnické osoby, fyzické osoby oprávnené na podnikanie a samostatne 
hospodáriacich roľníkov je v prílohe č.1 nariadenia. 

 
5. Žiadosť o vydanie povolenia  na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhových 

miestach pre fyzické osoby je v prílohe č.2 nariadenia. 
 
6. Obec Nitrianske Sučany vydá povolenie na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na 

trhovom mieste na území obce osobe, ktorá preukáže splnenie podmienok podľa §10 a 
§11 zákona č. 178/1998 Z.z. v platnom znení a predloží: 
- kópiu oprávnenia na podnikanie podľa osobitných predpisov (fyzické a právnické osoby 

oprávnené na podnikanie podľa osobitných predpisov) a originál oprávnenia na 
podnikanie k nahliadnutiu Obci Nitrianske Sučany, 

- čestné vyhlásenie žiadateľa o tom, že všetky predávané výrobky pochádzajú z jeho 
vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo ide o lesné plodiny, ak je 
žiadateľom fyzická osoba predávajúca rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej 
pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny, 

- čestné vyhlásenie žiadateľa o tom, že všetky ním predávané výrobky sú jeho vlastné 
použité výrobky predávané v primeranom množstve, ak je žiadateľom fyzická osoba 
predávajúca vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou, 

- doklad preukazujúci splnenie požiadaviek na predaj výrobkov a poskytovanie služieb 
podľa osobitných predpisov, ak ide o predaj výrobkov a poskytovanie služieb, na ktorý 
sa taký doklad vyžaduje, 

- fotokópiu strany označenej ako ZÁZNAMY DANOVÉHO ÚRADU z knihy 
elektronickej registračnej pokladnice žiadateľa, na ktorej je zaznamenané pridelenie 
daňového kódu elektronickej registračnej pokladnice, alebo čestné vyhlásenie žiadateľa 
s uvedením ustanovení osobitného predpisu – že nie je povinný na predaj výrobkov a 
poskytovanie služieb používať elektronickú registračnú pokladnicu. Obec uchováva 
tieto dokumenty päť rokov od konca kalendárneho roka, v ktorom boli predložené. O 
vydaní povolenia na predaj výrobkov a poskytovanie služieb na trhovom mieste 
obec telefonicky alebo elektronicky bezodkladne informuje Finančné riaditeľstvo 
Slovenskej republiky. 

- ak je žiadateľom osoba predávajúca rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej 
pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo lesných plodín, preukáže, že je 
vlastníkom pozemku, na ktorom uskutočňuje vlastnú pestovateľskú alebo chovateľskú 
činnosť, alebo je nájomcom takého pozemku alebo má obdobný právny vzťah k takému 
pozemku, ktorý ho oprávňuje na uskutočňovanie vlastnej pestovateľskej alebo 
chovateľskej činnosti na tomto pozemku  potvrdenie nie staršie ako 1 rok alebo nájomnú 
zmluvu, pričom musia byť splnené podmienky uvedené v §7  nar.vlády SR č. 360/2011 
Z.z.). 

 
7. Predávať výrobky na trhovisku môžu za rovnakých podmienok i občania iných členských 

štátov Európskej únie. 
 
 
 
 



Článok 7 
Druhy predávaných výrobkov a poskytovaných služieb  

 
1. Na trhových miestach v obci je povolené predávať nasledovné potraviny: 

- zelenina, zemiaky, lesné plody, ktoré musia byť očistené, zbavené hliny a zvädnutých 
častí,  

- ovocie, ktoré musí byť akostne triedené a počas predaja uložené v debnách, alebo v 
košíkoch, prípadne vyložené na stole, 

- obilniny a výrobky z nich, 
- balená kvasená kapusta, 
- sušené ovocie, ale iba balené výrobcami na to oprávnenými, 
- orechy a mak, 
- včelí med – za podmienok stanovených osobitnými predpismi ( §6 nar.vlády SR č. 

360/2011 Z.z.).  
- nealkoholické nápoje v originálnom spotrebiteľskom balení, 
 

2. Ambulantne sa v obci môžu predávať nasledovné potraviny: 
- mäso a mäsové výrobky so súhlasom orgánu potravinového dozoru v pojazdných 

predajniach spĺňajúcich osobitné predpisy (§12 ods.3) výnosu MP a MZ SR 
č.28167/2007 OL), 

- balené potravinárske výrobky so súhlasom orgánu potravinového dozoru v pojazdných 
predajniach, 

 
3. Predávané potraviny musia byť zdravotne bezpečné, kvalitné, známeho pôvodu, v lehote 

spotreby, skladované, balené a označené v súlade s platnou legislatívou, pričom v mieste 
predaja musia byť k nahliadnutiu dodacie listy, resp. iné doklady o nadobudnutí tovaru, 
doklady o zdravotnej a odbornej spôsobilosti. 
 

3. Suroviny a poľnohospodárske výrobky musia byť zdravotne nezávadné, nesmú byť 
umiestnené priamo na zemi, okrem zemiakov, hlávkovej kapusty, melónov a koreňovej 
zeleniny. Počas predaja musia byť potraviny chránené pred znečistením a vonkajšími 
vplyvmi.  

 
4. Na trhových miestach v obci je povolené predávať: 

- sklo, porcelán, keramika, 
- tovar a výrobky na predaj, ktoré majú vytvorené podmienky v súlade s platnými 

hygienickými predpismi -rastlinné výrobky (kvety, priesady, osivá, ozdobné kry, ovocné 
stromčeky, vianočné stromčeky, chvojky, šišky, čačina a výrobky z nich, ozdobné vence 
a kahance, 

- spotrebné výrobky, textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, domáce potreby, 
elektrotechnické výrobky, drobný tovar, papierenské výrobky, kozmetiku, drogériový 
tovar a hračky, tieto sa môžu predávať len v stánkoch s trvalým stanovišťom a v 
pojazdných predajniach. Športové potreby sa môžu predávať iba v pojazdných 
predajniach. Elektrotechnické výrobky, ktoré sú určené na napájanie z elektrickej siete 
sa môžu predávať iba v stánkoch, v ktorých sú vytvorené podmienky na bezpečné 
vyskúšanie ich funkčnosti, 

- knihy, dennú a periodickú tlač, žreby, 
- domácu vodnú hydinu, domácej hrabavú hydinu, môžu predávať len fyzické a právnické 

osoby, ktoré sa preukážu súhlasným stanoviskom na predaj od príslušnej Regionálnej 
veterinárnej a potravinovej správy podľa pôvodu hydiny. 



 
5.  Na trhovisku sa môžu poskytovať tieto služby: 

- brúsenie nožov, nožníc a nástrojov, 
- oprava dáždnikov, oprava a čistenie obuvi, 
- kľúčové služby, 
- čistenie peria. 

 
6.  Na trhových miestach je zakázané predávať: 

- zbrane, strelivo, 
- výbušniny a pyrotechnické výrobky,  
 
- tlač a iné veci, ktoré ohrozujú mravnosť, 
- tabak, tabakové výrobky a výrobky, ktoré sú určené na fajčenie a neobsahujú tabak, 
- lieh, destiláty a spotrebiteľský balené alkoholické nápoje, zákaz sa nevzťahuje na predaj 

liehovín a destilátov na príležitostných trhoch, 
- jedy, omamné a psychotropné látky, 
- lieky, 
- automobily, motocykle, ich súčiastky a príslušenstvo, 
- chránené živočíchy, exempláre živočíchov, nebezpečné živočíchy a invázne druhy 

živočíchov, 
- živé zvieratá, zákaz sa nevzťahuje na predaj domácej vodnej hydiny, domácej hrabavej 

hydiny a domácich králikov a na propagačné predajné podujatia organizované zväzmi a 
združeniami chovateľov zvierat na základe súhlasného stanoviska príslušného orgánu 
veterinárnej správy,  

- chránené rastliny, exempláre rastlín a invázne druhy rastlín, 
- huby,  
- mlieko a mliečne výrobky, okrem prípadov, kedy ich predaj bude povolený rozhodnutím 

príslušného regionálneho úradu verejného zdravotníctva a orgánom dozoru, 
- vajcia, 
- výrobky z vajec, 
- mäso a výrobky z domácich zakáľačiek, mäso drobných zvierat a zveriny, masť, 
- tovar nekvalitný, ohrozujúci zdravie spotrebiteľov a tovar, u ktorého sa nepreukáže 

legálny spôsob nadobudnutia.  
 
 

Článok 8 
Povinnosti predávajúcich a poskytujúcich služby na trhových miestach 

 
1. Predávajúci na trhovom mieste je povinný: 
 

- - označiť svoje predajné miesto podľa osobitných predpisov (podľa § 30 ods. 1 zákona 
č. 455/1991 Zb. v znení neskorších predpisov ), v prípade predávajúcich podľa §10 
písm. b) c) zákona č.178/1998 Z.z. v platnom znení doplniť označenie predávajúceho 
o údaj, že ide o výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo 
lesné plodiny, alebo o vlastné použité výrobky 

- - dodržiavať trhový poriadok trhoviska a príležitostného trhu, 
- používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov (zákon č. 

289/2008 Z.z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice a o zmene a doplnení 
zákona č.511/1992 Zb., o správe daní a poplatkov a o zmenách v sústave územných 
finančných orgánov v znení neskorších predpisov, vyhlášky MF SR c. 55/1994 Z.z. o 



spôsobe vedenia evidencie tržieb elektronickou registračnou pokladnicou v znení 
vyhlášky MF SR č. 59/1995 Z.z. a vyhlášky MF SR č 353/1996 Z.z.). 

- udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, po skončení 
predaja zanechať predajné miesto čisté a upratané. 

- tovar označiť viditeľne cenovkami, predávajúci nesmie o tovare uvádzať nepravdivé 
údaje (v zmysle § 15 zákona č. 18/1996 Z.z. o cenách v znení neskorších predpisov a § 
12 zákona č. 634/1992 Zb. o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov). 

- vyradiť z predaja potraviny skazené, vzbudzujúce odpor alebo inak poškodené, 
deformované, znečistené, chemicky alebo mikrobiologicky narušené, neznámeho 
pôvodu. 

 
2. Predávajúci je povinný používať ciachované váhy, miery a závažia a mať dostatok 

obalového materiálu, zodpovedajúceho hygienickým predpisom. Vykonávať pri predaji 
váženého tovaru váženie spôsobom umožňujúcim spotrebiteľovi kontrolu správnosti 
váženia. 

 
3. Vianočné stromčeky, šišky a čačinu v neupravenom stave je povolené predávať len na 

základe potvrdenia o ich nadobudnutí. 
 
4. Oprávnenie na podnikanie a doklad o nadobudnutí tovaru podľa §5 ods. 4 písm. a/ a b/ 

zákona č. 178/1998 Z.z. sa nevyžadujú, ak ide o predaj vlastných použitých výrobkov 
fyzickými osobami medzi sebou v primeranom množstve a o predaj rastlinných a 
živočíšnych výrobkov z vlastnej drobnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti alebo 
lesných plodín fyzickými osobami. 

 
5. Osoba oprávnená predávať rastlinné a živočíšne výrobky na trhových miestach z vlastnej 

pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti, alebo lesné plodiny, je povinná predložiť 
orgánom dozoru na ich požiadanie doklad o nadobudnutí predávaného tovaru, ak tie 
nadobudnú podozrenie, že predávané výrobky pochádzajú z inej ako vlastnej drobnej 
pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti, alebo doklad o oprávnenom nadobudnutí 
predávaných lesných plodín (nie starší ako 1 rok). 

 
6. Fyzická osoba predávajúca rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo 

chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny, je povinná poskytnúť orgánom dozoru na ich 
požiadanie vysvetlenie o pôvode tovaru, ak tie nadobudnú podozrenie, že predávané 
výrobky pochádzajú z inej ako vlastnej pestovateľskej alebo chovateľskej činnosti. 

 
7. Na trhových miestach je zakázané : 

- manipulovať s predajnými miestami bez súhlasu správcu trhového miesta, 
- predávať tovar mimo predajného zariadenia (trhového miesta), 
- prevádzkovať hazardné hry a zúčastňovať sa na týchto hrách. 

 
 

Článok 9 
Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny na trhových miestach  

a pri príležitostnom predaji: 
 
Osoby predávajúce výrobky alebo poskytujúce služby sú povinné: 
 



- dodržiavať predpísané hygienické a technické zásady stanovené osobitnými predpismi 
/zákon č. 152/1995 Z.z. o potravinách v znení neskorších predpisov, Zákon č. 250/2007 Z.z. 
o ochrane spotrebiteľa v znení neskorších predpisov, výnos MP SR a MZ SR o vydaní 
Potravinového kódexu v znení neskorších predpisov/. 

- dodržiavať Trhový poriadok, 
- udržiavať miesto predaja výrobkov a poskytovania služieb v čistote, 
- po ukončení činnosti zanechať predajné miesto čisté a upratané. 
- odpad súvisiaci s predajom (z dôvodu, že predávajúci neplatí poplatok za likvidáciu 

komunálneho odpadu) zobrať so sebou. 
 
 
 
 
 

Článok 10 
Technické, prevádzkové a estetické podmienky 

stánku s trvalým stanovišťom 
 

1. Obec vydá povolenie na zriadenie stánku s trvalým stanovišťom len na základe riadneho 
povoľovacieho konania o zriadení stavby s kladným výsledkom konania. Obec vydá k 
projektovej dokumentácii stánku  s trvalým stanovišťom záväzné stanovisko v rámci 
povoľovacieho konania v zmysle stavebného zákona č.50/76 Zb., v platnom znení. V 
rámci uvedených konaní bude obec trvať na technických podmienkach, podmienkach 
bezpečnosti a ochrany života a zdravia vo vzťahu na účel využitia stavby, na funkčnosť 
prevádzky vo vzťahu ku konkrétnemu účelu využitia.  

 
2. Stánok musí spĺňať estetické podmienky: 

- musí zapadať celkovým prevedením do prostredia stanovišťa, 
- musí veľkosťou, usporiadaním a farebnosťou byť v súlade s okolím, 
- nesmie rušivo alebo odpudzujúco pôsobiť na návštevníkov stánku, 
- nesmie zosmiešňovať ostatných užívateľov trhových miest. 

 
 

Článok 11 
Predajný čas na trhových miestach v Obci Nitrianske Sučany 

 
Trhovisko: Námestie obce   pondelok  až  piatok od 9.00 hod. do 15.30 hod.   

                                       
 

Článok 12 
Druh, obdobie konania a rozsah príležitostných trhov 

 
1.V Obci Nitrianske Sučany je povolené vykonávať príležitostné trhy nasledovného druhu:  

- veľkonočné trhy, 
- hodové trhy, 
- trhy k pamiatke zosnulých, 
- vianočné trhy 
- trhy pri príležitosti konania cirkevných a ostatných slávností v obci. 
 



2. Obdobie konania príležitostných trhov určí obec jednotlivo v konkrétnom prípade. 
 
3. Rozsah príležitostných trhov: Príležitostné trhy sa budú konať na obvyklých trhových 

miestach a v prípade potreby na miestach osobitne krátkodobo určených obcou pre tento  
účel. 

 
 

Článok 13 
Nájomné za predajné zariadenie a predajnú plochu 

 
1. Predávajúci je povinný zaplatiť: 
    - za užívanie verejného priestranstva na trhovisku za 1m²/ 0,15 € a každý aj  
      začatý deň, 
    - za užívanie trhového stola 4 €/ na deň. 
 
2. O zaplatení poplatku správca trhoviska vystaví doklad o zaplatení označený dátumom. 
 
3. Doklad o zaplatení je platca povinný ponechať si u seba za účelom kontroly. 
 
 

Článok 14 
Orgány dozoru a sankcie 

 
1. Kontrolu dodržiavania tohto Trhového poriadku a Všeobecne záväzného nariadenia o 

podmienkach predaja výrobkov a poskytovaní služieb na trhových miestach v Obci 
Nitrianske Sučany  sú oprávnení vykonávať:  

 
- hlavný kontrolór Obce Nitrianske Sučany,  
- starosta obce,  
- starostom poverení zamestnanci Obecného úradu Nitrianske Sučany 242.  

 
2. Za nedodržanie ustanovení tohto nariadenia je možné ukladať sankcie v zmysle zákona 

č.178/98 Z.z. v znení neskorších predpisov. Výnos pokút uložených obcou je príjmom 
obce. 

 
3. Kontrolné orgány môžu zakázať predaj výrobkov alebo poskytovanie služieb fyzickej alebo  

právnickej osobe, ktorá bez povolenia predáva výrobky alebo poskytuje služby na 
trhovom mieste.  

 
 

Článok 15 
Priestupky 

 
1. Priestupku podľa zákona č. 178/1998 Z.z.. o podmienkach predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, sa dopustí fyzická osoba, ktorá: 
- zriadila trhové miesto bez povolenia, 
- predáva výrobky a poskytuje služby na trhovom mieste bez povolenia, 
- predáva na trhovom mieste výrobky, ktorých predaj je zakázaný, alebo ktoré nie sú 

určené obcou na predaj, 



 
2. Na priestupky a konanie o nich sa vzťahuje všeobecný predpis o priestupkoch. 
 
 

Článok 16 
Súčinnosť 

 
Ak sa zamestnancom orgánov dozoru pri výkone úloh, na ktoré sú oprávnení, kladie fyzický 
odpor alebo ak sa im sťažuje alebo marí výkon dozoru podľa zákona č. 178/1998 Z.z. o 
podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a 
doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, 
alebo ak sa taký odpor alebo prekážky očakávajú, môžu zamestnanci orgánov dozoru 
požiadať pri plnení týchto úloh o súčinnosť Policajný zbor SR. 

 
 
 

Časť III 
Zrušovacie a záverečné ustanovenia 

 
Článok 17 

Zrušovacie ustanovenie 
Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia stráca účinnosť VZN Obce Nitrianske Sučany 
č. 1/2012 o trhovom poriadku a o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
území Obce Nitrianske Sučany a Trhový poriadok zo dňa 25.6.2012. 

 
Článok 18 

Záverečné ustanovenia 
 
1. Návrh tohto VZN bol vyvesený na úradnej tabuli a webovej stránke obce dňa 5.11.2014 

na dobu 15 dní pred zasadnutím obecného zastupiteľstva. Po predchádzajúcom schválení 
návrhu Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou Prievidza. 

 
2. Obecné zastupiteľstvo v Nitrianske Sučany sa  dňa 4.12.2014 schválilo toto VZN 

uznesením č.52/2014 viac ako 3/5-inovou väčšinou prítomných hlasov poslancov. 
 
3. VZN bolo zverejnené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa 5.12.2014 a na internetovej 

stránke obce dňa 29.12.2014 
 
4. VZN nadobúda účinnosť 15. dňom od zverejnenia na úradnej tabuli Obce Nitrianske 

Sučany dňom 1.januára 2015 
 
 
 
 
                                                                                                      PhDr. Pavol Caňo, v.r.  
                                                                                                           starosta obce  
 
 
 
 


